
 
 

 
 

1 
 

 
 
 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.        del  
 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: Redazione del Bilancio Consolidato Anno 2021 – Presa d’atto di non ricorrenza dell’obbligo. 
 

 
 
 
 

Il Presidente EdA Caserta  
Arch.Vito Luigi Pellegrino 
 

(Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

 
 

2 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di settembre, alle ore 16,00 presso la sede dell’Ente sita in Santa Maria Capua 
Vetere alla Via Caserta n. 1, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio d’Ambito, convocato con nota 
prot. n.2021/2022 dell’08.09.2022.                    

Sono presenti/assenti i Sigg.ri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
  

                                                        

  

Totale presenti n.    Assenti n.              

 
Presiede la seduta l’Arch. Vito Luigi Pellegrino, Presidente del Consiglio d’Ambito che dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente O.D.G. 

 

Oggetto: Redazione del Bilancio Consolidato Anno 2021 – Presa d’atto di non ricorrenza dell’obbligo. 
 

 

 PRESIDENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrino Vito Luigi   

 CONSIGLIERI  *** 

2  Affinito Nicola   

3  Criscuolo Clotilde   

4  D’Angelo Domenico   

5  D’Angelo Luisa   

6  D’Angelo Vincenzo   

7  De Filippo Andrea   

8  De Nuccio Nicola   

9  Di Serio Ernesto   

10 Marcaccio Rocco   

11  Mirra Antonio   

12  Moriello Domenico   

13 Mottola Benito    

14 Scirocco Michele      

15   Seguino Giuseppe   

16 Tremante Giovanni   

17 Vaglianiello Giovanni   

18 Vozza Giuseppe   



 
 

 
 

3 
 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

PREMESSO CHE: 

- L’articolo 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che gli enti locali redigono il bilancio 
consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo 
le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4; 

- Ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto 
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere approvato 
entro il 30/09 dell’anno successivo; 

- Con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 6 del 25/05/2022 è stato approvato il rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- Il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato ed in particolare il punto 3.1, ultimo 

capoverso che recita: “nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di 

consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’Ente non ha 

enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio contabile applicato al bilancio 

consolidato sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede all’approvazione del 

bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente”;   

- Rilevato che l’Ente d’Ambito ricade nella suddetta fattispecie in quanto non possiede alcuna 
partecipazione in enti strumentali né altre forme di partecipazioni in organismi ed attività così come 
espressamente indicato nella Relazione al Rendiconto della gestione 2021; 

- VISTO il parere obbligatorio prescritto dall’articolo 239, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 
267/2000 dei Revisori dei Conti reso con verbale n.        /2022.      
   

- ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 
1, del decreto Legislativo n. 267/2000 resi in calce alla presente deliberazione; 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/20020; 

- VISTO il vigente Statuto dell’EdA Caserta; 

 

 



 
 

 
 

4 
 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di dichiarare che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio 
contabile applicato al bilancio consolidato 3.1, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, 
non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’anno 2021; 
 

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4  del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

5 
 

 
 
 
 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n.       del  
 
 

 

 

Oggetto: Redazione del Bilancio Consolidato Anno 2021 – Presa d’atto di non ricorrenza dell’obbligo. 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267.  
 
 

                                                                                             Il Direttore Generale 
in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione ad interim  
                                                                                                                 Dott. Agostino Sorà 

(Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


